Portanto, resta patente o deferimento, em preliminar de recurso, dos

benefícios da Justiça Gratuita a autora.

 

 

DO MÉRITO

O Recorrente ingressou com a presente demanda, visando receber

indenização decorrente de acidente automobilístico – Seguro DPVAT no importe de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em virtude da debilidade permanente adquirida

através de acidente automobilístico.

                                    Por ocasião do acidente, o autor sofreu inúmeras lesões que o deixaram com

sequelas irreversíveis. Os documentos médicos acostados comprovam que houve Fratura do punho

, , o que o tornaesquerdo que o deixou com permanente debilidade em todo o membro afetado

beneficiária do seguro denominado (DPVAT), sendo passível de receber indenização integral, qual seja, o

valor de R$ 3.375,00 (Três mil trezentos e setenta e cinco reais), pois sente dificuldades em exercer suas

atividades normais do dia a dia.

O demandante, ao ingressar com o requerimento na via administrativa,

solicitando a liberação do referido seguro, recebeu de uma das seguradoras que fazem parte

do complexo de seguradoras denominado FENASEG a quantia de R$ 1.687,50 em 14/02/2020,

[...]

A PROVA PERICIAL foi devidamente realizada PELO Dr. Antônio Vituriano de Abreu,

onde constatou que devido as lesões sofrias no acidente, o mesmo carrega uma sequela de 25% do

membro superior esquerdo.

            Compulsando a tabela, o autor faz jus a indenização de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos

e sessenta e dois reais cinquenta centavos), devendo ser abatido o valor já recebido na esfera

administrativa, restando uma diferença de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais)

            Em r. sentença, este MM. Juízo entendeu pela improcedência dos pleitos autorais tendo

em vista as lesões apuradas, já teriam sido adimplidas administrativamente, senão vejamos:

 

“No entanto, tendo a lesão por ela sofrida sido incompleta, em grau leve (25%),
somente teria direito ao recebimento da quantia de R$ .362,50 (dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), nos termos do inc. II, do §1º, do art. 3º,
da Lei 6.194/74.Contudo, conforme informado na exordial, a autora já recebeu,
administrativamente, pela seguradora ré, o valor correspondente a R$ 843,50
(oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos), não havendo, portanto, que
se falar em quantia excedente a ser complementada. Sendo assim, sem maiores
delongas, ao teor do exposto, entendo que a autora já recebeu o valor integral da
indenização devida. Por esses fundamentos, e pelo que mais dos autos consta,

[...]

Em face aos fatos apresentados, vêm as recorrentes, diante desta Colenda Câmara            

Cível, demonstrar as razões do presente recurso de apelação.

Restou claro no laudo pelo respeitável perito, que o autor suporta uma sequela de 25%            

no membro superior esquerdo, sendo passível de receber a indenização no valor de R$

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

O valor pago de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta                       

centavos) administrativamente deverá ser abatido do valor devido, fazendo jus a receber a

diferença de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).

A sumula 474 do STJ diz que             “A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez

, o que não foiparcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez

observado.

                       Diante disso, o recorrente, inconformado com o entendimento firmado pelo MM.

[...]

DOS PEDIDOS

 

EX POSITIS, requer a Vossa Excelência:

 

a) seja conhecido o recurso eis que presente os requisitos de admissibilidade;

 

b) seja reformada a sentença de 1º grau, devendo a ação ser julgada procedente no valor

de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), acrescido de juros e correção monetária, 

e AINDA com a condenação da Seguradora em 20% de honorários advocatícios.

Nestes termos.

Espera deferimento.

 

João Pessoa/PB, 02 de setembro de 2021.

 

 

 

 

ALEXANDRA CESAR DUARTE

OAB/PB 14438